
ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA PŘEHLEDNĚ A V PŘÍKLADECH 3

O B S A H

Úvod 6

Předmluva ke 2. vydání 7

Vizitky autorů 8

Význam použitých piktogram ů 9

1. Charakteristika územ ních  sam osprávných celků 10
1.1 Postavení územních samosprávných celků v systému veřejné správy 10
1.2. Pojem „územní samosprávné celky“ 11
1.3. Území územních samosprávných celků 13

1.3.1. Území obce 14
1.3.2. Území kraje 17
1.3 3. Území hlavního města Prahy 18

1.4. Občané územních samosprávných celků 19
1.4.1. Práva občanů územních samosprávných celků 19
1.4.2. Povinnosti občanů územních samosprávných celků 25

1.5. Podíl územních samosprávných celků na výkonu veřejné správy 25
1.6. Územní samosprávné celky jako právnické osoby 26
1.7. Ekonomická samostatnost územních samosprávných celků 27

2. Druhy územ ních sam osprávných celků 28
2.1. Přehled druhů územních samosprávných celků 28
2.2. Obce 29

2.2.1. Městysy 30
2.2.2. Města 30
2.2.3. Statutární města 31
2.2.4. Typy obcí z hlediska rozsahu výkonu přenesené působnosti 33

2.3. Kraje 34
2.4. Hlavní město Praha 36
2.5. Vztahy mezi obcemi a kraji 37

3. Působnost územ ních  sam osprávných celků 38
3.1. Obecná charakteristika působnosti územních samosprávných celků 38
3.2. Samostatná působnost územních samosprávných celků 39

3.2.1. Hospodaření územních samosprávných celků 40
3.2.1.1. Právní úprava hospodaření územních samosprávných celků 40
3.2.1.2. Základní principy hospodaření územních samosprávných celků 41
3.2.1.3. Specifická pravidla hospodaření územních samosprávných celků 42
3 2.1.4. Finanční hospodaření územních samosprávných celků 45
3.2.1.5. Zdroje financování územních samosprávných celků 47



4 OBSAH

3 2.1.6. Rozpočtové určení daní 47
3 2.1.7. Místní a správni poplatky 48
3.2.1.8. Přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků 49
3 2.1.9. Finanční kontrola v podmínkách územních samosprávných celků 51
3.2.1.10. Pravomoci v oblasti hospodaření územních samosprávných celků 54

3.2.2. Právnické osoby zakládané nebo zřizované územními samosprávnými celky 54
3.2.2.1. Organizační složky 55
3.2.2.2. Příspěvkové organizace 55
3.2.2.3. Obchodní společnosti 56
3.2.2.4. Ústavy a dřívější obecné prospěšné společnosti 57
3.2.2.5. Školské právnické osoby 58
3.2.2.6. Veřejné výzkumné instituce 58
3.2.2.7. Dobrovolné svazky obcí 59
3.2.2.8. Rozdělení pravomocí mezi orgány územních samosprávných celků 60

3.2.3. Právní předpisy týkající se samostatné působnosti územních
samosprávných celků 61

3.3. Přenesená působnost územních samosprávných celků 63
3 3.1. Výkon přenesené působnosti v územních samosprávných celcích 64
3.3 2. Přestupky podle zákona o obcích a zákona o hlavním městě Praze 65
3.3 3. Financování přenesené působnosti územních samosprávných celků 67

4. Orgány územ n ích  sam osprávných celků 68
4.1. Druhy orgánů územních samosprávných celků 68
4.2. Zastupitelstvo územního samosprávného celku 69

4.2.1. Složení zastupitelstva 70
4.2.2. Postavení ělenů zastupitelstva, jejich práva a povinnosti 70
4.2.3. Volby do zastupitelstev územních samosprávných celků 72
4.2.4. Neslučitelnost výkonu funkce člena zastupitelstva 73
4.2.5. Pravomoci zastupitelstva 74
4.2.6. Zasedání zastupitelstva 77
4.2.7. Odměňování členů zastupitelstev 78

4.2.7.1. Měsíční odměna 79
4.2.7.2. Paušální částka náhrady výdělku 82
4.2.7.3. Mimořádná odměna 82
4.2.74. Příspěvky 82
4.27.5. Cestovní náhrady 83
4.27.6. Souhlas se vznikem pracovněprávního vztahu 83
4.2.77. Odchodné 83

4.3. Rada územního samosprávného celku 84
4.4. Orgány zastupitelstva a rady územního samosprávného celku 86

4.4.1. Výbory zastupitelstva územního samosprávného celku 86
4.4.2. Komise rady územního samosprávného celku 88

4.5. Osoby, které zastupují územní samosprávné celky navenek 89



ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA PŘEHLEDNĚ A V PŘÍKLADECH 5

4.5.1. Osoby, které zastupují starostu, primátora a hejtmana 90
4.6. Úřad územního samosprávného celku 92

4.6.1. Úkoly úřadů územních samosprávných celků 92
4.6.2. Úředníci územních samosprávných celků 93
4.6.3. Zvláštní odborná způsobilost 96

4.7. Střet zájmů v podmínkách územních samosprávných celků 97
4.7.1. Střet zájmů v zákonech o územních samosprávných celcích 97
4.7.2. Střet zájmů v zákoně o úřednících územních samosprávných celků 98
4.7.3. Střet zájmů v zákoně o střetu zájmů 98

4.8. Zvláštní orgány územního samosprávného celku 102
4.9. Komise se svěřeným výkonem přenesené působnosti 103

4.10. Obecní (městská) policie
4.11. Správce obce Ю4

5. Právní p řed p isy  ú zem n ích  sam o sp rá v n ý ch  celků  106
5.1. Obecná charakteristika právních předpisů územních samosprávných celků 106
5.2. Legislativní proces v rámci územní samosprávy 108
5.3. Příklady právních předpisů územních samosprávných celků 113

5.31. Právní předpisy obcí ИЗ
5.3.2. Právní předpisy krajů П5
5.3.3. Právní předpisy hlavního města Prahy 113

5.4. Evidence právních předpisů územních samosprávných celků 116

6. D ozor a kontrola  nad p ů so b n o stí ú zem n ích  sam o sp rá v n ý ch  celků  117
6.1. Obecně o dozoru a kontrole ve smyslu zákonů o územních samosprávných

celcích 117
6.2. Dozor

6.2.1. Dozor nad výkonem samostatné působnosti H9
6.2.2. Dozor nad výkonem přenesené působnosti 122

6.3. Kontrola 124
6.3.1. Kontrola výkonu samostatné působnosti 125
6.3.2. Kontrola výkonu přenesené působnosti 126
6.3.3. Postup při provádění kontrol 126

Použité a d o p o ru čen é  zdroje a literatura 128


